



Stiftshistoriska sällskapet i Lunds stift

Verksamhetsberättelse för Stiftshistoriska sällskapet i Lunds stift för 2016

Val

Vid sällskapets årsmöte på Domkyrkoforum den 5 mars 2016 förrättades följande val.

Till ordförande valdes Anna Minara Ciardi och Gudrun Erlanson valdes till vice ordförande. Som ledamöter i styrelsen omvaldes Stig Alenäs, Lennart Jonson och Jozsef Nemeth samt nyvaldes Bengt Arvidsson och Bertil Nilsson. Som ersättare omvaldes Per Arne Joelsson och Samuel Rubenson. Styrelsen har utsett Stig Alenäs till sekreterare.

Till valberedning omvaldes Magnus Evertsson (sammankallande) och Johan Svanbom samt nyvaldes Eva Katzler.

Till revisorer utsågs Thomas Björkman och Per Svensson. Som ersättare för revisorerna utsågs Ulf Berwill och Lars Falkfors.

Styrelsemöten

Sällskapet har under verksamhetsåret haft sju protokollförda sammanträden inkl. ett konstituerande sammanträde i direkt anslutning till årsmötet. Adjungerad vid ett flertal sammanträden har varit teol. stud. Oskar Styf.

Medlemmar

Antalet medlemmar uppgick den 31 december 2016 till 121 stycken, vilket är en liten ökning.

Publikationer

Årsboken 2016

Årsboken 2016, *Lunds stift i världen: från mission till emigration*, presenterades av redaktörerna Stig Alenäs, Ingmar Brohed och Anna Minara Ciardi i samband med årsmötet.

Årsboken har samma huvudtitel, *Lunds stift i världen*, som årsboken 2015, vilken behandlade perioden 1845–2014. Perspektivet i årsboken 2016 är emellertid längre: från missionstid till emigration. Sex forskare från Lunds respektive Göteborgs universitet skildrar lokal helgonkult under medeltiden i ett kontinentalt perspektiv, kloster- och konventupplösningar under femtonhundratalet, blivande prästers studieresor till främst Greifswald omkring 1700, präster som flydde till Danmark under skånska kriget på 1670-talet, pietism och herrnhutism under 1700-talet och emigrationen till Amerika under senare delen av artonhundratalet. På olika sätt har Lunds stift alltid stått i kontakt med sin omvärld. Det har aldrig varit isolerat.

Småskrift & Meddelanden

Småskrift 8/2016 med titeln *Så att jag får gå in till Guds altare – några reflektioner efter 40 år som präst* är författad prosten em. Alf Fors. Om småskriften, som utkom i december och som också tillgängliggjorts via sällskapetets hemsida, skriver redaktören Jan-Olof Aggedal: "Det stiftshistoriska arbetet vilar tydligt på två ben. Dels att forska i dåtid för att bättre förstå det som varit, dels att dokumentera nutid och rädda det som räddas kan för framtida forskning. Så som vi lever och handlar nu blir framtidens historia. Till denna bidrar årets Småskrift".

Meddelanden nr 33 och 34 har sänts ut till medlemmarna och finns tillgänglig via hemsidan.

Övrig verksamhet

Arkivbesök

Onsdagen den 7 september välkomnades deltagarna av arkivarie Andreas Manhag till det relativt nyöppnade Domkyrkoarkivet och Skånes kyrkoarkiv. Efter en kort introduktion till arkivets historia och ställning – endast en del av arkivet sorterar under Riksarkivet som en följd åtskiljandet mellan stat och kyrka år 2000 – leddes vi från biblioteket in i själva arkivet. Här förevisades bl.a. originalritningar och teckningar av domkyrkoarkitekterna Carl Georg Brunius (1792–1869), Helgo Zettervall (1831–1907) och Theodor Wählin (1864–1948). Särskilt intressant var teckningar av domkyrkans interiör som den såg ut innan Brunius "restoration", bl.a. avbildningar av den lektoriemur som skiljde högkoret från resten av kyrkan och som revs 1833.

Deltagarna, ett tiotal personer, var överens om att detta var ett givande besök och en riktig skattkammare för den lokal- och byggnadshistoriskt intresserade.

Utfärd till Ronneby

Den planerade utfärden till Ronneby med guidning i Ronneby kyrka av Harald Andersson och i Brunnsparken av Bengt Arvidsson fick pga för få anmälningar dessvärre ställas in. En utfärd till Blekinge med samma upplägg eller något modifierat planeras till september 2017.

Föreläsning med reformationstema

Lördagen den 15 oktober föreläste doc. Martin Berntson, Göteborgs universitet, på ämnet "Klostrens upplösning i lundastiftet under reformationstiden".

Föreläsningen var ett samarrangemang mellan stiftshistoriska sällskapet i Lund och Katolsk historisk förening med anledning av den ekumeniska åminnelsen av reformationen i Lund den 31 oktober, under medverkan av påve Franciskus och företrädare för Lutherska Världsförbundet. Föredraget var tämligen välbesökt och ett nytt gemensamt arrangemang planeras under våren 2017.

Stiftshistoriskt symposium

2016 års upplaga av det nationella stiftshistoriska symposiet ägde rum i Karlstad den 6–7 april. Stiftshistoriska sällskapet i Lunds stift representerades av Anna Minara Ciardi (ordf.) och Lennart Jonson, sällskapets arkivarie. Även Owe Samuelsson, hedersordförande, fanns på plats.

Dagarna inleddes i Domkyrkoförsamlingens lokaler vid lunchtid den 6 april med att symposiet formellt öppnades av prosten Lars Aldén, ordförande i den nationella styrgruppen, och med välkomnande av Carl Johan Ivarsson från Stiftshistoriska sällskapet i Karlstad stift. Därefter hölls korta och mycket intressanta anföranden, bl.a. av biskoparna Esbjörn Hagberg och Sven Thidewall. Dagen avslutades med en god och uppskattad middag hos biskopsparet Hagberg i biskopsgården. Den efterföljande dagen inleddes med mässa i domkyrkan varpå domprost em. Harry Nyberg gav en guidning av domkyrkan och en introduktion till dess historia. Det efterföljande programmet med anföranden ägde rum i Herrhagskyrkan. Efter lunchen vidtog de sedvanliga och slutna förhandlingarna med stiftsrapporter.

I samband med detta inbjöd Anna Minara Ciardi de stiftshistoriska sällskapen till Lund för 2017 års stiftshistoriska symposium. Symposiet äger rum den 28–29 mars.

Projekt om Blekinge kyrkohistoria

Under verksamhetsåret har arbetet med ett projektet om Blekinges kyrkohistoria intensifierats. Ett symposium kommer att äga rum på kursgården Södra Hoka den 20–21 april 2017, vilket syftar till att planera innehållet i två kommande årsböcker på temat. Inbjudan till detta arrangemang skickades under januari månad ut dels till tilltänkta medverkande, dels till andra

personer med kunskap om och anknytning till Blekinge. Arrangemanget har erhållit ekonomiskt stöd från Stiftsstyrelsen och Birgit och Sven Håkan Ohlssons stiftelse.

I arbetsgruppen för projektet ingår Jan-Olof Aggedal, Marcus Bernhardsson, Anna Minara Ciardi, Jozsef Nemeth samt Bertil Nilsson.

Hemsida

Uppdatering av Stiftshistoriska sällskapets hemsida, www.lundsstiftshistoriska.se, sker kontinuerligt. Här finns all aktuell information om Stiftshistoriska sällskapet liksom protokoll, småskrifter, meddelanden och kontaktuppgifter till styrelsen.


För sällskapets ekonomi hänvisas till årsredovisning och revisionsberättelse.


Lund den 13 januari 2017



Anna Minara Ciardi


Gudrun Erlanson


Stig Alenäs


Bengt Arvidsson


Lennart Jonson


Jozsef Nemeth


Bertil Nilsson


Per Arne Joellsson


Samuel Rubenson